Εἰ ἐκ τῆς αὐτῆς ὅλης (55) ἐξ ἣς ἔστεν ὁ οὐρανὸς, ἐκ ταῦτης ἔστι καὶ τὰ ἀστρα, πῶς οὐκ ἔστι φευδεῖς,

(51) Συνεστᾶστε. Addit Aristoteles καὶ ἐν ποιοῖς σχήμασι, et quibus in figuris. Mox deest vocula δε in Reg. I Aristoteles habet δή.

(52) ἐπόμενος. Addit ἡμῖν Aristoteles.

(53) Παρατριβομένου. Aristot. παρεκτριβομένου.

Α Si natura, quæ semper ex his, quæ fieri convenit, optimum facit, ut cœlum moveretur in anteriora fecit ac non in posteriora: quomodo cœlum æternum ejusque motus, quod a natura factum est, et ab eadem habet, ut optimo moveatur motu? Si quod est discrimin inter superiore locum et inferiore, idem intercedit inter motum, qui in anteriora fertur et eum qui retrorsum, quantum spectat ad id quod præstantius et divinus et optimum est: quomodo non contrariæ sibi sunt hæ motiones, quæ tantopere a se invicem differunt? Si simplicium corporum simplex motus est, non ut convenit, sed ut necesse est: quomodo cœlum duplice moveri potest, quod simplex habet corpus et movetur ut convenit? Si undequaque sibi ipsum aequale est cœlum, et aequales habet partibus partes, ac quoque modo moveatur, sphæricum et circularem motum servat; potest ergo a meridie moveri in septentrionem, quemadmodum moveri potest ab oriente in occidentem et ab occidente in orientem. **579** Quomodo ergo natura non frustra cœli corpori indidit tot motuum facultates, si quadruplici quidem modo moveri potest, uno autem movetur?

55. Ex eodem libro, ibid., c. 7, p. 289.

• De iis autem quæ dicuntur astris sequitur ut dicamus ex quibus consteat, et quinam eorum motus. Est autem rationi maxime consentaneum, et his quæ diximus consequens, ut astrum quodlibet ex eo componamus corpore, in quo motum suum habet, quandoquidem diximus aliquid esse, quod ita sit natura comparatum, ut in orbem moveatur. Quemadmodum enim qui igneas stellas esse dicunt, propterea dicunt, quia supernum corpus ignem esse dicunt, quippe cum consentaneum sit unumquodque ex iis constare in quibus est, ita et nos dicimus. Calor autem ab eis et lux venit, contrito eorum motu aere. Sotet enim motus accendere et lapides et ligna et ferrum. Præcipue vero illud accedit, quod proprius est igni est autem aër propior: quale est quod telis immisso evenit. Hæc enim ita ignescunt, ut et plumbum colliqueat: et quia ipsa ignescunt, necesse est ut et circumfusus aer idem patiatur. Atque hæc quidem ipsa incandescent, quia in aere feruntur, qui percussus ex ipso motu sit ignis. Eorum autem, quæ sursum sunt, unumquodque in sphæra defertur, ita ut illa quidem non incandescent, sed aërem, qui corporis rotundi sphæræ subjectus est, necesse est incallescere, dum moveatur sphæra, illa præsertim cui sol illigatur: unde, dum ille appropinquat et oritur et supra nos est, fit ealor. Cur igitur stellæ neque igneæ sint, neque in igne moveantur, hæc a nobis dicta sunt. ▶

Si ex eadem materia, ex qua cœlum, sunt etiam

(54) Ταῦτα γάρ. Sylburgius dicit putat hujus scriptoris textum ex ipso Aristotelis textu emendandum, scripsit sine causa ταῦτα γάρ αὐτά, et mox τὸ αὐτὸ τοῦτο, et infra, γίνεται ἡ θερμότης.

(55) Υἱης. Deest in Reg. I.

astra: quomodo non falsum illud, *Ex universa materia factum est cælum?* Item, *Universam circumplexum est materiam?* Si id quod movetur, et motu suo idoneum sit ad aliud calefaciendum, nisi prius ipsum proprio motu incalescat, calefacere aliud non potest: quomodo sphæra et quæ in ea sunt astra, calefaciunt suo ipsorum motu aerem, cum ipsa non calefiant? Si quod suo ipsius motu calefactoriam vim exercet, id necesse est aut gravitatem habere aut levitatem, quomodo cælum et quæ in eo sunt astra, cum neque gravitatem habeant neque levitatem, calefactoriam vim exerceant? Si quæ eamdem habent mobilem substantiam, ea necesse est eodem per se motu cieri, non per accidens: quomodo non per accidens sol movetur, si sphæra illigata est? Eadem ratio et de aliis astris, si non per se moventur naturali suo motu, sed per sphæras, quibus illigata sunt. Si sol ex eadem materia, ex qua cælum, nec gravitatem nec levitatem habente, ac rotunda est figura, quemadmodum et cælum, cur non eodem uterque modo movetur, aut, quemadmodum sol, per adversam partium obstantiam? Sin nihil præter naturam est in iis, quæ sunt æterna: quomodo non præter naturam est, ut quenam motum aliquis habet secundum naturam, eo non per se moveatur, sed per aliud? Moventur **580** enim sol et astra non per se, sed per sphæras quibus sunt illigata. Sicut genita secundum rationem sunt id quod facta sunt, ita et ingenita secundum rationem sunt id quod sunt; posteriora ergo ratione ingenita. Quod si id fieri non potest, nequaquam ergo secundum rationem sunt ingenita. Si autem non sunt secundum rationem, quomodo unumquodque eorum utiliter est id quod est, et habet id quod habet, et facit id quod facit? Quæ enim utiliter existunt, rationis et providentiae sunt opera. Si genitus rebus adjunctum est, ut ex ratione sint et materia; non ergo ex ratione et materia sunt ingenita. Quomodo ergo ingenita cælum, et quæ in eo omnia, et ex ratione et materia? Si, ut dixit Aristoteles, in iis, quæ æterna sunt, nihil frustra est, neque præter naturam: quomodo ab iis, quæ dixit de solis motu, utrumque evenit soli, et id quod frustra est et quod præter naturam? Nam si sol moventi illum sphæræ non alligatus eodem secundum naturam moveretur motu, quo nunc movetur, quomodo non frustra illigatus est sphæræ? Quod si non hoc secundum naturam moveretur, sed alio aut quantitate aut qualitate diverso: quomodo non præter naturam nunc movetur?